
 A C U E R D O n.° 221 DE 2021 

27 de Julio 
 1 

Por el cual se modifica el número de cupos por sede y se aprueban los resultados del proceso de 
admisión del segundo semestre académico de 2021, para los programas de pregrado presencial 

ofrecidos en las sedes regionales 
 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 
en uso de sus atribuciones legales y estatutarias, y 

 
C O N S I D E R A N D O: 

 
a. Que el Comité de Admisiones de la Universidad Industrial de Santander en la reunión del 26 de 

julio de 2021, analizó los resultados del proceso de admisión del segundo semestre académico de 
2021, para los programas de pregrado presencial ofrecidos en las sedes regionales, verificó el 
cumplimiento de las normas que rigen el Sistema de Admisión y acordó solicitar la aprobación 
respectiva al Consejo Académico. 

 
b. Que según lo establecido en el literal b. del artículo 22, del Estatuto General, aprobado por el 

Consejo Superior (Acuerdo n.° 166 de 1993), el Vicerrector Académico preside el Consejo 
Académico en ausencia del Rector. 

 
c. Que el Director de Admisiones y Registro Académico mediante comunicación del 26 de julio de 

2021, radicada bajo el número D21-01351, solicitó al Consejo Académico la aprobación de 
modificar la distribución de cupos por sede a partir de los resultados del proceso de admisión del 
el segundo periodo académico de 2021, para los programas de pregrado presencial ofrecidos en 
las sedes regionales. 

 
En mérito de lo anterior, 

A C U E R D A: 
 

ARTÍCULO 1.° Aprobar la modificación del número de cupos por sedes en el sentido de redistribuir 
los cupos asignados a cada una de las sedes regionales, sin superar el número total definido para cada 
programa, en concordancia con los resultados del proceso de admisión para el segundo periodo 
académico de 2021.  
 
ARTÍCULO 2.° Aprobar los resultados del proceso de admisión para los programas de pregrado 
presencial ofrecidos en las sedes regionales, según documento adjunto, que consta de cinco (05) 
folios y que forma parte integral del presente Acuerdo. 
 
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
  
Expedido en Bucaramanga, a los veintisiete (27) días de julio de 2021. 
                 

     EL PRESIDENTE DEL CONSEJO ACADÉMICO,  
 
 
       
       
      ORLANDO PARDO MARTÍNEZ 
      Vicerrector Académico 
 
 
 
LA SECRETARIA GENERAL,   SOFÍA PINZÓN DURÁN 
 



2160 

Bucaramanga, 

Señores  

CONSEJO ACADÉMICO 

Universidad Industrial de Santander 

Ciudad  

Honorable miembros del Consejo Académico: 

El Comité de Admisiones en reunión del 26 de julio de 2021, analizó los resultados del 

proceso de selección para el segundo semestre de 2021 de las sedes regionales 

(Socorro, Málaga, Barbosa y Barrancabermeja), verificó el cumplimiento de las normas 

que rigen el sistema de admisión y decidió enviarlos al Consejo Académico para su 

análisis y aprobación. (Se adjunta informe).  

 Así mismo, los miembros del comité recomiendan que los cupos no asignados en 

Ingeniería Eléctrica, Ingeniería Mecánica, Ingeniería Electrónica e Ingeniería Química se 

asignen a la sede Barbosa. 

 Cordial saludo, 

JUAN CARLOS ESCOBAR RAMÍREZ  

Director de Admisiones y Registro Académico 

Anexo: 5 folios 

RADICADO UIS:
D21-01351
26/JULIO/2021



BARRANCABERMEJA MÁLAGA SOCORRO BARBOSA

CUPOS CUPOS CUPOS CUPOS

Ingeniería Civil 25 10 25 10 70 70 0

Ingeniería Eléctrica 20 10 20 10 60 52 8

Ingeniería Industrial 25 10 25 10 70 70 0

Ingeniería Mecánica 20 10 20 10 60 59 1

Ingeniería Electrónica 25 10 25 10 70 31 39

Ingeniería de Sistemas 10 20 10 40 44 0

Ingeniería de Petróleos 20 20 4 16

Ingeniería Química 25 10 25 10 70 63 7

TOTAL 160 70 160 70 460 393 71

NOTAS:

*De 460 cupos aprobados para las Sedes Regionales, no se asignaron  71 cupos.

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 

DIRECCIÓN DE ADMISIONES Y REGISTRO ACADÉMICO 

CUPOS SEDES REGIONALES - SEGUNDO SEMESTRE DE 2021

CARRERAS

TOTAL CUPOS 

POR 

CARRERAS

CUPOS NO 

ASIGNADOS

CUPOS 

ASIGNADOS



CARRERAS 
No. de Inscritos a 

1era. y 2da. Opción 

CUPOS 

APROBADOS

CUPOS 

ASIGNADOS 

CUPOS NO 

ASIGNADOS

Corte Promedio Nivel 

Introductorio 

ADM. 1era. 

Opción

ADM. 2da. 

Opción 

Ingeniería Civil 53 10 10 0 4,42 10 0

Ingeniería Eléctrica 23 10 10 0 3,99 6 4

Ingeniería Industrial 55 10 10 0 4,22 6 4

Ingeniería Mecánica 38 10 10 0 4,17 6 4

Ingeniería Electrónica 34 10 10 0 3,98 5 5

Ingeniería de Sistemas 30 10 10 0 4,16 9 1

Ingeniería Química 35 10 10 0 4,31 10 0

TOTAL 268 70 70 0 52 18

Nota: una (1) inscripción, no cumplen con el puntaje mínimo en el examen de estado Saber 11o.

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 

DIRECCIÓN DE ADMISIONES Y REGISTRO ACADÉMICO 

RESULTADOS PROCESO DE ADMISIÓN SEGUNDO SEMESTRE DE 2021 - SEDE BARBOSA



CARRERAS 
No. de Inscritos a 

1era. y 2da. Opción 

CUPOS 

APROBADOS

CUPOS 

ASIGNADOS 

CUPOS NO 

ASIGNADOS

Corte Promedio Nivel 

Introductorio 

ADM. 1era. 

Opción

ADM. 2da. 

Opción 

Ingeniería Civil 51 25 25 0 4,15 25 0

Ingeniería Eléctrica 24 20 17 3 3,20 10 7

Ingeniería Industrial 57 25 25 0 4,07 23 2

Ingeniería Mecánica 29 20 19 1 3,18 14 5

Ingeniería Electrónica 16 25 5 20 3,75 4 1

Ingeniería de Sistemas 32 20 20 0 3,75 19 1

Ingeniería Química 29 25 25 0 3,58 25 0

TOTAL 238 160 136 24 120 16

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 

DIRECCIÓN DE ADMISIONES Y REGISTRO ACADÉMICO 

RESULTADOS PROCESO DE ADMISIÓN SUGUNDO SEMESTRE DE 2021 - SEDE SOCORRO



CARRERAS 
No. de Inscritos a 

1era. y 2da. Opción 

CUPOS 

APROBADOS

CUPOS 

ASIGNADOS 

CUPOS NO 

ASIGNADOS

Corte Promedio Nivel 

Introductorio 

ADM. 1era. 

Opción

ADM. 2da. 

Opción 

Ingeniería Civil 20 10 10 0 4,01 10 0

Ingeniería Eléctrica 12 10 10 0 3,41 5 5

Ingeniería Industrial 15 10 10 0 3,83 8 2

Ingeniería Mecánica 12 10 10 0 3,78 8 2

Ingeniería Electrónica 10 10 3 7 3,31 2 1

Ingeniería de Sistemas 12 10 10 0 3,53 7 3

Ingeniería Química 11 10 10 0 3,37 9 1

TOTAL 92 70 63 7 49 14

RESULTADOS PROCESO DE ADMISIÓN SEGUNDO SEMESTRE DE 2021 - SEDE MÁLAGA

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 

DIRECCIÓN DE ADMISIONES Y REGISTRO ACADÉMICO 



CARRERAS 
No. de Inscritos a 

1era. y 2da. Opción 

CUPOS 

APROBADOS

CUPOS 

ASIGNADOS 

CUPOS NO 

ASIGNADOS

Corte Promedio Nivel 

Introductorio 

ADM. 1era. 

Opción

ADM. 2da. 

Opción 

Ingeniería Civil 39 25 25 0 3,82 25 0

Ingeniería Eléctrica 22 20 15 5 3,54 14 1

Ingeniería Industrial 47 25 25 0 3,66 25 0

Ingeniería Mecánica 28 20 20 0 3,53 19 1

Ingeniería Electrónica 19 25 13 12 3,36 12 1

Ingeniería de Petróleos 11 20 4 16 3,50 2 2

Ingeniería Química 21 25 18 7 3,31 18 0

TOTAL 187 160 120 40 115 5

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 

DIRECCIÓN DE ADMISIONES Y REGISTRO ACADÉMICO 

RESULTADOS PROCESO DE ADMISIÓN SEGUNDO SEMESTRE DE 2021 - SEDE BARRANCABERMEJA



Cupos 

Aprobados  

Cupos 

Asigandos

Cupos 

Aprobados  

Cupos 

Asigandos

Cupos 

Aprobados  

Cupos 

Asigandos

Cupos 

Aprobados  

Cupos 

Asigandos

Ingeniería Civil 25 25 10 10 25 25 10 10 70 70 0

Ingeniería Eléctrica 20 15 10 10 20 17 18 18 60 60 0

Ingeniería Industrial 25 25 10 10 25 25 10 10 70 70 0

Ingeniería Mecánica 20 20 10 10 20 19 11 11 60 60 0

Ingeniería Electrónica 25 13 10 3 25 5 30 30 70 51 19

Ingeniería de Sistemas 10 10 20 20 10 10 40 40 0

Ingeniería de Petróleos 20 4 20 4 16

Ingeniería Química 25 18 10 10 25 25 17 17 70 70 0

TOTAL 160 120 70 63 160 136 106 106 460 425 35

NOTAS:

*De 460 cupos aprobados para las Sedes Regionales, no se asignaron  35 cupos.

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 

DIRECCIÓN DE ADMISIONES Y REGISTRO ACADÉMICO 

CUPOS SEDES REGIONALES - SEGUNDO SEMESTRE DE 2021

CARRERAS

TOTAL CUPOS 

POR 

CARRERAS

CUPOS NO 

ASIGNADOS

CUPOS 

ASIGNADOS

BARRANCABERMEJA MÁLAGA SOCORRO BARBOSA



BARRANCABERMEJA MÁLAGA SOCORRO BARBOSA

CUPOS CUPOS CUPOS CUPOS

Ingeniería Civil 25 10 25 10 70 0

Ingeniería Eléctrica 20 10 20 18 60 0

Ingeniería Industrial 25 10 25 10 70 0

Ingeniería Mecánica 20 10 20 11 60 0

Ingeniería Electrónica 25 10 25 30 70 19

Ingeniería de Sistemas 10 20 10 40 0

Ingeniería de Petróleos 20 20 16

Ingeniería Química 25 10 25 17 70 0

TOTAL 160 70 160 106 460 35

NOTAS:

*De 460 cupos aprobados para las Sedes Regionales, no se asignaron  35 cupos.

UNIVERSIDAD INDUSTRIAL DE SANTANDER 

DIRECCIÓN DE ADMISIONES Y REGISTRO ACADÉMICO 

CUPOS SEDES REGIONALES - SEGUNDO SEMESTRE DE 2021

CARRERAS

TOTAL CUPOS 

POR 

CARRERAS

CUPOS NO 

ASIGNADOS


